G 3 das

^{*)} Westphälischer Friedenshandlungen T. II. ad a 1646. p. 525

dass die Renten und Zinsen, so ihnen aus andern Fürstenthümern und Landen gebühreten, unweigerlich solten gefolget werden, und weil die Evangelischen, solchem ihren iuri, bey Schliesung des Rel. Friedens niemals renunciaret, auch im R. Fr. wie, R. M in Dero Resolution selbst anführen, eben dieses fundiret, dass die cura religionis und derselben Bestellung dem domino territorii gebührt, so kan ja niemand verleugnen, dass den Evangelischen noch diese Stunde frey stehet, dasjenige, was zu Bestellung des publici exercitii religionis gehörig, christlich zu disponiren, Kirchenordnungen zu machen, und mit den zur Geistlichkeit gewidmeten und in ihren Lande gelegenen Gütern solche Verfligung zu thun, u. s. w.

Atque sic tandem sancta pace, eaque constituta noua imperii lege, hoc ius reformandi, ex communi per totum imperium hactenus usitata praxi, immediatis imperii statibus competens, comprehensa immediata imperii nobilitate, iisdem denuo fuit vindicatum et corroboratum, ita, ut ipsos, publicum religionis exercitium in suis territoriis, eo modo, quo fuit quaesitum, et sub illis limitibus, quibus fuit hac noua imperii lege confirmatum, reformandi et definiendi iure, gaudere, non modo qua territorialium dominos, sed etiam qua imperii principes, extra omnem dubitationis aleam positum sit *).

SECT. VII.

*) Vid. Art. V. I. P. O.

SECT. VII.

DE IVRIS REFORMANDI VI ATQVE POTESTATE.

Quid ecclesia sit; quid reformare, et quidem ex diuersa Catholicorum et protestantium sententia; quodnam iuris reformandae ecclesiae subiectum, et esse possit, et in Germania reuera sit, haec tenus exposuimus. Superest in hac dissertatione, quasi praeliminari, ut quaedam coroni dis loco subiungamus de huius iuris reformandi vi atque potestate, vnde demum constet, quibus finibus regatur illius exercitium.

Per se iam patet, reformatione *absoluta*, reformandi ius quiescere, donec noui errores atque abusus deformaverint ecclesiae faciem, nouo labore redintegrandam: reformatione vero *magis inchoata*, quam *perfecta*, huius iuris exercitium *eousque esse continuandum*, donec res *confecta sit*. Errores igitur atque abusus solos afficit illud reformandi ius, sive *relictos* sive *denuo prognatos*; atque *hoc respectu* iure quidem asseuerare mihi videor, reformandi iuris exercitium *non alio*, nisi quem *ipsa veritas ponit*, *limite esse circumscripum*. Quoniam vero adeo diuersa circa abolendos errores atque abusus, et redintegrandam veterem ecclesiae formam, inter principes reformatores in Germania fuit *persuasio*, vt cum alterius refor-

formatione necessario coniuncta esset, quam altera pars instituerat, reformationis destructio: atque inde protestantismi fere vniuersus extimescendus esset interitus; deinde, quoniam, scissione ecclesiae semel facta, plures subinde proginebantur *sectae*, quae, vt ipsis in Germania religionis exercitium permitteretur, *Caesari et Imperio* non visae fuerunt dignae: *hoc dupli respectu* Artic. V. et VII. I. P. O. *duplici quoque limite circumscrivebatur reformandi ius*, ita, vt 1) *respectu Catholicorum et Protestantum ecclesiae reformatio et religionis exercitium eo sensu et modo et in posterum obtineat*, quo anno 1624 obtinuit; 2) *praeter tres nominatas prorsus nulla in nullo territorio vel recipiatur vel toleretur religio*. *Hos limites adeo distincte definitos*, nemo non videt, esse tantae auctoratis, vt ipsis transgredi, inuita altera paciscentium parte, nefas sit. *Hos limites fluxisse vides ex imperii nexu: illos, quos primo loco vidimus, facile deriuaueris ex notione reformationis*, de qua inter utramque partem reformatorum conuenisse, *sect. 3.* asseruimus. Addo tertio loco alios, quibus *catholici*; alios, quibus *protestantes* principes in hoc iure reformati exercendo ex diuerso virius que religionis *systemate* sunt circumscripti. *Hoc enim respectu, eo, quem utriusque partis maiores in adquirendo iure adoptauerunt sensu*, utriusque illud exercere licet.

Catho-

Catholici igitur reformatores, vbiunque per annum normatiuum reformare licet, non possunt aliam introducere religionem, quam ab ecclesia approbatam et definitam, ita, ut ab ecclesiae decretis vel vnguem discedere, ipsis nefas sit. Principes contra Protestantes non aliam possunt introducere religionem, quam Christi et apostolorum doctrinae iudicant conuenientissimam, ita ut ab hac unica fidei norma discedere, apud ipsos nefas putetur. Illi igitur pendent a decisione vniuersae ecclesiae, in qua ipsis acquiescendum est; hi pendent vnicore ab ore Christi et apostolorum, limpidissimo sanctioris doctrinae fonte. Illi hauriunt sacrae scripturae mentem a receptis interpretationibus, ab ecclesia probatis: ab his dulcius ex ipso fonte bibuntur aquae. Illi praeter omnes limites supra memoratos tenentur intra arctissimos, quos ecclesia posuit, cancellos, et magis reformationis ab ecclesia institutae executores, quam ipsi reformatores sunt: Nostrates vero, vindicata Christiana libertate, sequuntur, rationem, sacram scripturam, conscientiam. Hos igitur eminentiori, quam apud catholicos, et multo seniori, quam quo papa gloriatur, sensu, iure meritoque dixeris esse publicae religionis audatores, defensores et custodes, dum eam introducunt ecclesiae formam, quam, probe ponderato rei argumento, exhibitisque bonorum et perspicaciorum virorum consilii, et populo consentiente, iudicant, conscientia duce, teste, ac iudice, sacrae scripturae et rationi, atque ita primitiuae ecclesiae conuenientissimam.

H

Pro-

Prono inde alueo promanare mihi videtur quae,
qualis, quanta in ipsa ecclesiae symbola sit principum nostrorum potestas. Ex natura symboli et historia satis clare patet
eos ipsos, qui in territoriis publica auctoritate fidem reformatuerint, et symbolicos libros, quippe qui fidem ecclesiae specificam exprimunt, curauisse componendos, quorum igitur custodia non minus, quam ipsius publicae religionis cura, penes eosdem principes est. Constituta igitur ecclesiae forma, semel confecto symbolo, principis est, videre,
ut publica in ecclesia doctrina symbolo sit conformis.
Singulorum quidem religio ut eidem omnino respondeat,
non est necesse, neque ex iure reformandi fluit illa,
singulos, ut nonnisi symbolicam fidem et ecclesiae doctrinam specificam spirent, cogendi potestas: immo potius tolerandi ciuem a territorii religione dissentientem principes: et principe non tolerante dissentientis ciuius emigrandi, iure gaudet. Longe vero alia publici in ecclesia doctoris ratio est. Qui enim hoc munere perfungitur, ille ex singulari publici muneri ratione, multo arctius, quam ceteri, ad doctrinam symbolo conformem adstrictus est, ita, ut, nisi forsitan mutata ipsa fide ecclesiae specifica, atque eam ipsam ob causam mutato symbolo, nisi doctoris singularis fides in ipsam transferit ecclesiae fidem specificam, et doctoris religio, hactenus heterodoxa, ita fiat orthodoxa, ut, inquam, imperans iure quae sit gaudeat, doctorem publicum, ipsius conscientia duce, a fide ecclesiae et symbolo dissentientem, vel ab ulteriori religionis singularis professione publi-

7.

publica prohibendi, vel propter nimium reluctantem ipsius conscientiam inobedientem, publico docendi munere dimouendi. *Hacdenus princeps jure suo vtitur, nec infert iniuriam; multo minus ab officio dimotus doctor heteroxus habet, quod principem ullius in conscientiam dominatus accuset.* Ea quoque fuit olim nostratum praxis, eamque potestatem principibus iure competere, non dubitauerunt ipse theologi, boni viri, vt exemplum docet *BUCERI*, cuius sententiam hoc loco commemorasse iuuat*). Verum eniuero id genus heterodoxos doctores propter ipsam heterodoxiam, quae quandoque sapientis quidem laudem, publicam tamen censuram, nunquam vero vel leuissimam ciuilis imperii poenam promeretur, ab officio dimotis sibi, *suae fortunae*.

H 3

mo-

*^o) Vid. HORTLEDER T. I. cap. 37. p. 344. — Und aber, der Allmächtige Gott den Obrigkeiten die das Schwert tragen, alle Seelen underthan hat, daß sie denselbigen, zu allem, das ihr Verderben abwenden und ihr Heil fördern mag, ihres besten Vermögens verhelfen sollen, So wird warlich der Allmächtig Gott von allen Obern erfordern, daß sie ihre Geistlichen dahin mit Ernst halten, daß sie die so nothwendige Reformation in Lehre und alser Haushaltung der Kirchen thätilichen fürnehmen, und ins Werk bringen. Und wo sie daran seunig, oder solche gelehrte und in geistlichen Sachen erübte Herren seynd, (wie sie dann das mehrere Theyl seynd) daß man sie nit reformieren kan, — — — das die Obern alsdann andere berufen und verordnen, die zu solchem Werk von Gott begabet, verständig, willig und eyffrig seyen.

= = = = =

inopiae, contemtui vel opprobrio aliorum relinquere, a ratione non magis, quam a mente euangeli et nostrarium, credo fore valde alienum; et quam maxime verendum, ut ius eum in modum exercendum, si non semper cum veritatis indies magis magisque eruendae, certo certius tamen libertatis illius conscientiae magno detrimento, in summam abeat iniuriam; verendum, vt multi inde a veritatis studio non satis commendando deterreantur: verendum id genus heterodoxi ex ictu, quamuis subtili, in ipsas conscientias dominatum sentiant, et satis habeant, quod multas doleant conscientiae angustias. Facilis inde mihi videtur delapsus in illam iniuriam, cuius tantopere accusauerunt Nostrates pontificios, tanta cum iniquitate contendentes, quemcunque sacro beneficio inter ipsos dotatum, propter religionis diffensum, eodem esse profus priuandum; quippe quas vtriusque partis publicas contentiones vberius recenset Lehmannus Ad.

Pac. relig. T. I.

F I N I S.

IO. CHRISTIAN MAIERO

I. V. CANDIDATO, ET PHILOSOPHIAE MAGISTRO

S. P. D.

IOACH. ERDMANN SCHMIDT, D.

P R A E S E S.

Egregio, quo in litteras incumbis studio, et
quo magis, ac natalium splendore a se inui-
cem distinguuntur homines, id effecisti, DO-
CTISSIME MAIERE, ut quam apud *Tubingenſes* in
philosophia, olim meruisti lauream, nunc eandem
apud nos in vtroque iure merearis. Dissertationem
in hunc finem conscriptam, quam mihi Praefidi tra-
didisti, illam tibi reddo, qualem accepi. Nolui
auctoris verba mutare, nec quicquam aliud, nisi
sinceram de nouis honoribus gratulationem addo.
Seruet te Deus, et vt omnia tibi feliciter eue-
niant, benignissime faxit. Scribebam
Ienae die vi. Maii MDCCLXXI.

10 CHRISTIAN MELBO

Zeeva, Diss., 1770-71

E. S. num. 4
1771,8
15

DISSE
TATIO INAVGVRALIS
DE
STATVVM IMPERII ROMANO
GERMANICI
IVRE REFORMANDI

CVIVS
 PARTEM PRIOREM
 EX DECRETO ILLVSTRIS ICTO-
 RVM ORDINIS

P R A E S I D E
IOACH. ERDM. SCHMIDT D.

IVR. PVBL. ET FEVD. NEC NON HISTOR.
 PROF. PVBL. ORDIN. ORDINIS IVRIS CONSVLTORVM ADSESSORE
 DVCIS SAXO - GOTHANI CONSILARIO IUSTITIAE INTIMO
 VNIVERSITATIS H. T. RECTORE MAGNIFICO

PRO DIGNITATE DOCTORALI
 PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
 SVBMITTIT

DIE XI MAI CIOCCCLXXI.
I O. CHRISTIAN MAIER

PHILOS. MAG. ET SOCIETATIS IEN. TEV-
 TON. MEMBRVM HONORARIVM

IENAE LITTERIS KIRCHNERIANIS.